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Yhteenveto

Niinivesi-Konnevesi alueen yhteistarkkailua on toteutettu Rautalammin kunnan, Savon Taimen
Oy:n sekd Neova Oy:n (aiemmin Vapo Oy) yhteistarkkailuna. Vuoden 2023 alusta lukien tark-
kailuun liittyi myos Virrankyldn Ldmpd ja Kasvuturve Oy. Vuoden 2022 lopulla tarkkailuohjelma
uudistettiin ja Pohjois-Savon ELY-keskus hyvdksyi uuden tarkkailuohjelman 26.1.2023 pdcitok-
sellddn POSELY/1878/2017.

Vesistotarkkailundiytteet otettiin ohjelman mukaisesti kaikilta ndytepaikoilta kaksi kertaa vuo-
den aikana eli kevdttalvella ja loppukesdilld sekd Savon Taimen Oy:n Idhindytepaikoilta lisdksi
kolme kertaa kesdin aikana. Ndytteet analysoitiin Ympdristotutkimus Oy:n laboratoriossa.

Kevddn ndytekierroksella ravinnepitoisuudet koko reitilld pysyivdt tasaisena Rautalammesta
tulevaa Liimattalansalmea lukuunottamatta ja ndytepaikkojen pddillysvesi luokittui
niukkaravinteiseksi. Hankaveden syvinne oli ndytteenottohetkelld Idmpétilakerrostunut ja
happitilanne pohjan Idhelld oli heikentynyt. Selkeitd viitteitd ulkoisen kuormituksen
vaikutuksesta ei ollut vedenlaadussa havaittavissa.

Kesdaikaan Savon Taimen Oy:n laitokselle tuleva vesi oli niukkaravinteista. Ravinnepitoisuudet
nousivat laitokselta Idhtevdssd vedessd ja sdilyivdit lievdsti rehevdn veden tasolla myos laitoksen
alapuolella Tyyrinvirrassa. Elokuussa Lonkarin alapuolella Kattilavirta 2a néytepaikalla veden
ravinnepitoisuudet olivat alempia kuin Tyyrinvirrassa Savon Taimen Oy:n alapuolella ja vesi oli
lievdisti rehevid. Rautalammesta Liimattalansalmen kautta tuli reitille erittdin rehevddija lievdsti
humuspitoista vettd. Kunnan jdtevedenpuhdistamon yldpuolisella néytepaikalla vedenlaatu oli
Idhes vastaava kuin Kattilavirrassa, ollen lievdisti rehevdn veden tasolla ja sdilyi Idhes samalla
tasolla myés alemmalla ndytepaikalla Tallivirrassa. Hygieeninen laatu oli jétevedenpuhdistamon
yld- ja alapuolisella ndytepaikalla hyvd eikd merkkejd puhdistamon kuormituksen vaikutuksesta
ollut havaittavissa. Hankaveden syvdnneasemalla (Hankavesi 057) happitilanne oli elokuussa
heikentynyt syvimmissd vesikerroksissa. Klorofylli-a:n perusteella levituotanto oli elokuussa
Tallivirrassa kohtalaista, muilla ndytepaikoilla vain védhdistd. Syyskuussa Savon Taimen Oy:n lai-
tokselle tuleva vesi oli niukkaravinteista. Ravinnepitoisuudet nousivat laitokselta Idhtevdssd ve-
dessdi ja sdilyivdit lievdsti rehevdn veden tasolla myé6s laitoksen alapuolella Tyyrinvirrassa.

Biologisia tutkimuksia tehtiin vuonna 2023 pohjaeldimistd. Tulosten perusteella Aijdveden kah-
den syvdnnendyteaseman pohjaeldimisto oli hyvin samakaltainen. Kummallakin nédyteasemalla
tiheys ja biomassa olivat suuria ja koostui pddiosin sulkasdcdsken toukista, sekd reheville vesille
tyypillisistd taksoneista. Myds pohjaeldimiston kokonaisbiomassa ilmensi ravinteikasta pohjaa
molemmilla asemilla. Aijdveden asemilla pohjaeldimistén ekologisen tilan luokittelumuuttujista
PICM-indeksi ilmensi vdilttdvdd ja PMA tyydyttdvdad tilaa. Hankavesi 057-ndyteasemalla pohja-
eldimistén tiheys oli paljon pienempi kuin Aijdvedelld. Runsaimpana Hankavedelld esiintyivait lie-
vdd rehevyyttd tai keskiravinteisuutta sekd karuja oloja ilmentdvdit taksonit. Myds alhainen poh-
jaeldimistén kokonaisbiomassa ilmensi niukkaravinteista pohjaa. Hankaveden pohjaeldimisté il-
mensi erinomaista ekologista tilaa sekd PICM- ettd PMA-indeksin perusteella.
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1.Johdanto

Niinivesi-Konnevesi alueen yhteistarkkailua on toteutettu Rautalammin kunnan, Savon
Taimen Oy:n sekd Neova Oy:n (aiemmin Vapo Oy) yhteistarkkailuna. Vuoden 2023 alusta
lukien tarkkailuun liittyi myos Virrankylan LAmp6 ja Kasvuturve Oy.

Tutkimusalue kuuluu Rautalammin reitin Konneveden vesistbalueeseen (nro 14.71). Rau-
talammin reitin vedet virtaavat lisvedesta Niiniveden (valuma-alue 4205 km 2) kautta Kos-
keloveden kanssa samassa tasossa olevaan Miekkaveteen ja Koskelovedesta edelleen
Tyyrinvirran, Lonkarin, Kattilavirran, Aijaveden ja Tallinvirran kautta Hankaveteen ja
Konnekosken kautta Konneveteen. Hankaveteen laskevat eteldstd Myhinjarven valuma-
alueen vedet (nro 14.718, 283 km?). Rautalammin reitin valuma-alue on Tyyrinvirran koh-
dalla 4645 km?ja Konnekoskessa 5125 km?2.

Yhteistarkkailuohjelma on hyvaksytty 28.4.2016 Pohjois-Savon ELY-keskuksen paatok-
selld POSELY/231/07.00/2010. Vuoden 2022 tarkkailu on tehty em. tarkkailuohjelman
mukaisesti.

Vuoden 2022 lopulla tarkkailuohjelma uudistettiin ja Pohjois-Savon ELY-keskus hyvaksyi
uuden tarkkailuohjelman 26.1.2023 paatokselldan POSELY/1878/2017.

2. Toiminnanharjoittajat ja ymparistéluvat

SKYT

Savon Taimen Oy sai toiminnalleen uuden ymparistéluvan 17.6.2014 nro 45/2014/1,
Dnro ISAVI1/48/04.08/2012. Paiatoksen mukaan laitoksen vesistopaastojen vaikutuksia
vesiston veden laatuun tulee seurata 6.6.2002 laaditun vesistotarkkailuohjelman mukai-
sesti osana Niiniveden ja Konneveden vilisen alueen vesiston yhteistarkkailuohjelmaa.
Laitos sijaitsee Koskeloveden ja Lonkarin viliselld alueella. Tulovesi laitokselle otetaan
Tyyrinvirrasta ja poistovesi puretaan alemmas samaan virtaan, josta vedet virtaavat Lon-
karin, Toholahden, Tallivirran ja Hankaveden kautta Konneveteen. Kayttovesi kasva-
tusuomaan otetaan suoraan Tyyrinvirrasta ja kasvatusaltaille vesi johdetaan kahden tulo-
vesikanavan kautta. Purkuvedet johdetaan kahden poistokanavan valityksella pois laitos-
alueelta. Osa laitoksen tuotannosta kasvatetaan kiertovesitekniikalla Savon Taimen Oy:n
tytaryhtio Savo Lax Oy:ssa.
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Kuva 1. Savon Taimen Oy:n fosforikuormitus (kg/vuosi) eri vuosina kdyttévesitarkkailun perus-
teella sekd fosforikuormituksen lupaehto (punainen viiva).

Rautalammin kunnan jatevedenpuhdistamon tarkkailuvelvoite perustuu It4-Suomen
aluehallintoviraston paatdkseen nro 65/2014/1, Dnro ISAVI/89/04.08/2013. P3atoksen
mukaisesti vaikutustarkkailu tehdaan osana Niiniveden ja Konneveden vélisen vesistoalu-
een yhteistarkkailua. Jatevedenpuhdistamon puhdistetut jatevedet johdetaan noin 700
metrin pituisella purkuputkella Aijdveden luusuaan.
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Kuva 2. Rautalammin jdtevedenpuhdistamon kuormitustietoja viime vuosilta

Neova Oy:n (aiemmin Vapo Oy) Multaharjunsuo ja Lotakonsuo ovat Rastunsuon turve-
tuotantoalueen lohkoja. Heinsuon tuotanto on loppunut vuonna 2014. Lotakon- ja Hein-
suon toiminta on loppunut ja lupa on rauennut, alue on talla hetkelld muussa maankay-
tossa. Rastunsuon toiminta on my6s loppunut eika toiminta ole enda velvoitetarkkailussa
piirissa. Tuotantoalueista tarkkailuvelvoite on voimassa talld hetkelld vain Multaharjun-
suon osalta ja perustuu seuraavaan It3-Suomen aluehallintoviraston lupapaatokseen nro
62/2011/1,Dnroon ISAVI/257/04.08/2010. Multaharjunsuon vedet johdetaan Lonkarin-
jokeen ja edelleen Lonkariin. Tuotanto jatkuu edelleen.

Virrankyldan Lampo ja Kasvuturve Oy Jantinsuon turvetuotantoalueen ympéristélupa pe-
rustuu paatokseen nro 53/2021, Dnro ISAVI/6012/2020. Lupapaitdoksen kohdan 14 mu-
kaan vesistotarkkailu, joka voidaan hoitaa yhteistarkkailuna, on tehtava Pohjois-Savon
elinkeino-, lilkkenne- ja ymparistokeskuksen ymparisto ja luonnonvarat vastuualueen hy-
vaksymalla tavalla. Jantinsuon tuotantoala on noin 9,5 ha. Auma-alueen pinta-ala on 0,4
ha ja varikkoalueen 0,04 ha. Jantinsuolla tuotetaan poltto-, kuivike- ja ympéristoturvetta
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noin 5 000 m® vuodessa. Tuotantoalueen vedet johdetaan laskuojalla Lonkariin, joka las-
kee Lonkarinjokea (Kattilavirta) pitkin Aijaveteen.

3.Saaolot

3.1. Saatila

Loppuvuoden 2022 seka tarkkailuvuoden 2023 sdioloja Pohjois-Savossa on arvioitu Kuo-
piossa havaittujen ilman lampétilojen ja sademaéarien perusteella (kuvat 3 ja 4).

Suomen limatieteen laitoksen mukaan vuosi 2023 oli Suomessa hieman tavanomaista |am-
pimampi. Koko maan keskilampotila oli noin 3,2 astetta, mika on 0,3 astetta yli pitkan ajan
eli vuosien 1991-2020 keskiarvon. Pohjois-Savossa tammi- ja helmikuu seka elo-syyskuu
olivat keskimaaraista selvasti lampimampia. Loka-, marras- ja joulukuu olivat keskildampo-
tilaltaan tavanomaista kylmempia. Sademaara oli vuosikeskiarvona selvasti vertailujaksoa
(1991 - 2020) suurempi. Koko vuoden sademairaa nosti eniten erittiin sateinen heina-
kuu. Kokonaissademaaraa nosti merkittavasti myods keskimaariistd sateisempi syksy
(syys-marraskuu).
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Kuva 3. Kuukausittainen keskildmpétila v. 2023 ja erotus verrattuna pitkdn ajan keskiarvoihin
(Kuopio, limatieteen laitos 2023).
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Kuva 4. Sadanta Kuopiossa 10/2022-12/2023 verrattuna pitkdnajan keskiarvoon (limatieteen
laitos 2024).

Lumitalvi oli melko tyypillinen. Enimmilldan lumensyvyys Kuopion mittausasemalla oli
maaliskuussa noin 50 cm. Lumien sulaminen tapahtui melko tasaisesti huhtikuun aikana,
mika muodosti hyvin yhtendisen sulamisvesijakson. Ensilumi satoi loka-marraskuun vaih-
teessa, jolloin lunta saatiin noin 5 - 10 cm. Varsinainen lumien kertyminen alkoi marras-
kuun loppupuolella ja joulukuun lopussa lunta oli jo noin 40 cm. (kuva 5.)
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Kuva 5. Pdivittdiset sademddirdt ja lumensyvyys Kuopion Savilahden mittausasemalla (limatie-
teen laitos 2024)
3.2. Virtaamat ja vesivarat

Pohjois-Savossa jarvien vedenkorkeudet olivat pdiosin keskimaaraista ylempana aina
maalis-huhtikuusta loppuvuoteen. Nilsidn reitilld oltiin keskimaaraistd ylempand myos
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alkuvuonna. Alueen keskivirtaamat ovat padaosin olleet keskiarvon ylapuolella aina maalis-
kuusta lahtien. Vuonna 2023 Kallaveden vedenpinnan vuosikeskiarvo oli edellisvuotta 15
cm korkeampi.

Pohjavedenkorkeudet pysyttelivat Pohjois-Savon ELY-keskuksen mittauspisteissa kes-
kiarvon alapuolella koko alkuvuoden aina kevaaseen saakka. Sen jalkeen loppuvuoden
pohjavesien pinnat olivat hyvalla tasolla.

Jaatilanne oli alkuvuodesta 2023 melko heikko kun jarvien jaiden vahvistuminen viivastyi.
Kevaan myota jaatilanne oli vesistdissa erittdin vaihteleva ja maakunnan jarvissa jaiden-
[3hto6 ajoittui huhti-toukokuun vaihteeseen. Loppuvuodesta marraskuun kovien pakkas-
ten myo6ta kantaviajaita saatiin joisolle osalle vesistdista marras-joulukuun vaihteessa. Vi-
rallisilla havaintopaikoilla mitattiin 17 - 25 cm jdanpaksuus jouluun loppupuolella. Monilla
jarvilla oli jaan paalla tai kohvakerrosten valissd huomattavan paksu vesikerros.

4.Yleista

Vesistotarkkailundytteet otettiin ohjelman mukaisesti kaikilta naytepaikoilta kevattal-
vella seka loppukesilla ja lisdksi kesa-, heina- seka syyskuussaSavon Taimen Oy:n laitok-
selta seka laitoksen yla- ja alapuolelta. Naytteet analysoitiin Ymparistétutkimus Oy:n la-
boratoriossa ja tulokset ldhetettiin asianosaisille jokaisen tutkimuskerran jalkeen. Luet-
telo havaintopaikoista on esitetty taulukossa 1. Fysikaalis-kemiallisen vedenlaadun ohella
vuoden 2023 tarkkailuun kuului pohjaeliintutkimukset syksylla 2023.

Taulukko 1. Vedenlaadun havaintopaikat

= Koskelovesi 6 Ylapuolinen kasviplanktonhavaintopaikka
=  Tyyrinvirta 1* Savon Taimen Oy ylapuolinen vedenlaatu
= Tyyrinvirta ylap. 3* Savon Taimen Oy ylapuolinen vedenlaatu
= Savon Taimen Oy, laht vesi ST laitokselta lahtevan veden laatu

= Tyyrinvirta 200 m lait ST alapuolinen vedenlaatu (sulan veden aika)
= Tyyrinvirta maantiesilta ST alapuolinen vedenlaatu (maaliskuu)

= Kattilavirta 2a ST ja turvetuotannon vaikutus

» Liimattalansalmi 12 Rautalammesta poistuva vesi

= Aijjavesi 3b Kunnan jvp:n ylapuoli

= Tallivirta 3900 Kunnan jvp:n alapuoli

= Hankavesi 057 Syvannepiste yhteisvaikutus

= Konnekoski Hankavedesta poistuva vesi

* vaihtoehtoiset ndytepaikat
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5. Vesistotarkkailun tulokset

SKYT

5.1. Kevattalvi

Tyyrinvirran yldpuolinen ja Savon Taimen Oy:n laitokselle tulevan veden (Tyyrinvirta 1)
vedenlaatu oli erittdin hyva ja vesi oli niukkaravinteista, runsashappista, happamuudel-
taan lahelld neutraalia ja hygieeninen laatu oli moitteeton. Savon Taimen Oy:n ldhtevissa
vedessaravinnepitoisuudet nousivat lievasti kasvavatuskanavassa. Poistovesien sekoittu-
minen Tyyrinvirtaan oli kuitenkin tehokasta ja vedenlaatu laitoksen alapuolella (Tyyrin-
virta maantiesilta) oli I1dhes vastaava kuin laitoksen ylapuolisilla ndytepaikoilla (kuva 6).

Lonkarin alapuolella Kattilavirta 2a ndytepaikalla vedenlaatu séilyi edelleen erinomaisena.
Rautalammesta purkautui Liimattalansalmen kautta runsasravinteista (lievasti rehe-
vaa/reheviaa) vetta. Liimattalansalmen alapuolella Aijdvedessa (3B) kunnan jatevedenpuh-
distamon ylapuolisella ndytepaikalla ravinnepitoisuudet nousivat lievasti Tyyrinvirran ta-
sosta, mutta vesi sailyi edelleen niukkaravinteisena (kuva 6). Alemmalla ndytepaikalla Tal-
livirrassa vedenlaatu oli edelleen erinomaisella tasolla ja hygieeninen laatu oli hyva eika
merkkeja puhdistamon kuormituksen vaikutuksesta ollut havaittavissa.

Hankaveden syvanneasemalla (Hankavesi 057) happitilanne oli heikentynyt alemmissa
vesikerroksissa ja pohjanldheinen vesikerros sailyi vain niukasti hapellisena. 1-10 metrin
syvyyksissad happea riitti hyvin. Heikentynyt happitilanne aiheutti sisdistd kuormitusta,
joka nosti pohjanlaheisen vesikerroksen ravinnepitoisuuksia (kuva 7). Ylemmissa vesiker-
roksissa ja paallysvedessa ravinnepitoisuudet olivat niukkatuottoisen vesistéveden ta-
solla. Paallysveden hygieeninen laatu oli hyva. Konnekoskessa Hankavedesta poistuvassa
vedessa fosforipitoisuus kasvoi hieman ylapuolisten ndytepaikkojen tasosta ja vesi luokit-
tui lievasti rehevaksi. Muilta osin vedenlaatu vastasi Hankaveden paallysvetta.

10
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Kuva 6. Eri ndytepaikkojen ravinnepitoisuudet pddillysvedessd maaliskuussa 2023
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Kuva 7. Hankavesi 057 ndytepaikan happi- ja kokonaisfosforipitoisuus eri nédytesyvyyksissd
maaliskuussa 2023
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5.2. Kesa-, heina-, elo- ja syyskuu

Vesindytteet otettiin kesa-, heina- ja syyskuussa Savon Taimen Oy:n laitokselle tulevasta
vedestd seka ylapuolelta Tyyrinvirrasta, laitokselta poistuvasta vedesta seka laitoksen
alapuolelta Tyyrinvirrasta seka elokuussa kaikilta tutkimusohjelman naytepaikoilta.

Savon Taimen Oy:n yladpuolisen ja laitokselle tulevan veden laadun erot kahden kdytossa
olevan néytepaikan vélilla (Tyyrinvirta 3, yldpuoli ja Tyyrinvirta 1) olivat kesdkuukausina
hyvin vahaisia, joskin pienta eroa naytepaikkojen valilla oli heindkuun kokonaistyppipitoi-
suudessa (kuva 8). Laitokselle tuleva vesi oli niukkaravinteista. Ravinnepitoisuudet nousi-
vat laitokseltalahtevassa vedessaja sailyivat lievasti rehevan veden tasolla myds laitoksen
alapuolella Tyyrinvirrassa (kuva 8).

Elokuussa Savon Taimen Oy:n yldpuolisen Tyyrinvirran ja laitokselle tulevan veden (Tyy-
rinvirta 1) vedenlaatu oli erittdin hyva: vesi oli niukkaravinteista, runsashappista, happa-
muudeltaan ldhelld neutraaliaja hygieeninen laatu oli moitteeton. Tyyrinvirrassa laitoksen
alapuolella vesi oli edelleen hyvahappista ja happamuudeltaan ldhelld neutraalia. Veden
sahkonjohtavuus ja enterokokkien maara kasvoi lievasti laitoksen ylapuoliseen vedenlaa-
tuun verrattuna.

Elokuussa Lonkarin alapuolella Kattilavirta 2a ndytepaikalla veden ravinnepitoisuudet oli-
vat alempia kuin Tyyrinvirrassa Savon Taimen Oy:n alapuolella ja vesi oli lievasti rehevaa
(kuva 9). Rautalammesta Liimattalansalmen kautta tuli reitille erittdin rehevaa ja lievasti
humuspitoista vetta. Liimattalansalmen alapuolella Aijavedessa (3B) kunnan jiteveden-
puhdistamon ylapuolisella ndytepaikalla vedenlaatu oli ldhes vastaava kuin Kattilavirrassa
ollen lievastirehevan veden tasollaja sdilyi lahes samalla tasolla my6s alemmalla ndytepai-
kalla Tallivirrassa. Hygieeninen laatu oli jitevedenpuhdistamon yla- ja alapuolisella ndyte-
paikalla hyva eikad merkkeja puhdistamon kuormituksen vaikutuksesta ollut havaittavissa.

Hankaveden syvanneasemalla (Hankavesi 057) happitilanne oli heikentynyt. Syvimmissa
vesikerroksissa happitilanne oli valttava ja ylempana 1-10 metrin syvyyksissa happea riitti
hyvin. Paallysvedessa ravinnepitoisuudet olivat lievasti rehevan tai niukkatuottoisen ve-
sistoveden tasolla ja pitoisuudet kasvoivat lievasti alemmissa syvyyksissa. Paallysveden
hygieeninen laatu oli hyva eika indikaattoribakteereita esiintynyt. Konnekoskessa veden-
laatu vastasi Hankaveden paallysvetta.

Paillysvedestd (0-2 metrid) mitatun klorofylli-a:n mukaan levatuotanto oli Tallivirrassa
kohtalaista, muilla ndytepaikoilla vain vahaista (kuva 10).

12
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Kuva 8. Ravinnepitoisuudet Savon Taimen Oy:n laitokselle tulevassa vedessd (Tyyrinvirta 3 ja
Tyyrinvirta 1), laitokselta ldhtevdssd vedessd (keskikanava ja kasvatuskanava) sekd laitoksen
alapuolella Tyyrinvirrassa (Tyyri200) kesdkuussa (vasen kuva), heindkuussa (kuva keskelld) sekd
elokuussa (oikea kuva).
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Kuva 9. Ravinnepitoisuudet eri nédytepaikkojen pddllysvedessd elokuun 2023 ndytekerralla
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Kuva 10. Klorofylli-a-pitoisuus eri ndytepaikoilla elokuussa 2023

Syyskuussa Savon Taimen Oy:n ylapuolisen ja laitokselle tulevan veden laadun erot kah-
den kaytdssa olevan naytepaikan valilla (Tyyrinvirta 3, ylapuoli ja Tyyrinvirta 1) olivat ko-
konaisfosforin osalta hyvin vahaisia, mutta kokonaistyppipitoisuuksissa oli ndytepaikko-
jen vililla jonkin verran eroa. Laitokselle tuleva vesi oli niukkaravinteista. Ravinnepitoi-
suudet nousivat laitokselta lahtevassa vedessa ja sailyivat lievasti rehevan veden tasolla
myds laitoksen alapuolella Tyyrinvirrassa (ndytepaikka Tyyrinvirta 200 m lait), kuva 11.
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Kuva 11. Ravinnepitoisuudet eri néytepaikoilla syyskuussa 2023
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6. Biologiset tutkimukset

SKYT

Biologisista tutkimuksista vuonna 2023 oli vuorossa pohjaeldintutkimus. Ndytteenoton
suoritti syksylla 2023 Savo-Karjalan Ymparistotutkimus Oy tarkkailuohjelman mukaisilta
ndytepaikoilta. Ndytteiden maarityksesta ja tulosten raportoinnista vastasi KVVY Tutki-
mus Oy.

Tulosten perusteella Aijaveden kahden syvannendyteaseman pohjaeldimisté oli hyvin sa-
makaltainen. Kummallakin ndyteasemalla tiheys ja biomassa olivat suuria, joka koostui
paaosin sulkasaisken toukista, seka reheville vesille tyypillisista taksoneista. My6s pohja-
eldimiston kokonaisbiomassa ilmensi ravinteikasta pohjaa molemmilla asemilla. Aijaveden
asemilla pohjaeldimiston ekologisen tilan luokittelumuuttujista PICM-indeksi ilmensi valt-
tavaa ja PMA tyydyttavaa tilaa.

Hankavesi 057-nayteasemalla pohjaeldimiston tiheys oli paljon pienempi kuin Aijavedella.
Runsaimpana Hankavedell3 esiintyivat lievaa rehevyytta tai keskiravinteisuutta seka ka-
ruja oloja ilmentavat taksonit. My6s alhainen pohjaeldimiston kokonaisbiomassa ilmensi
niukkaravinteista pohjaa. Hankaveden pohjaeldimist6 ilmensi erinomaista ekologista tilaa
seka PICM- ettd PMA-indeksin perusteella.

Pohjaeldinraportti on esitetty kokonaisuudessaan liitteessa 2.

SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY

AT S .

Jukka Hartikainen
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SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY Liite 1, sivu 1 (5)
Tutkimustuloksia

Niinivesi - Konnevesi yhteistarkkailu (7047)

Pvm. Hav. paikka Lampétila Happi Hapenk % pH Sjk COD Mn N P E. kokit E. coliC Chl
Sywys (m) °C mg/l 02 Kyll % mS/m  mg/l 02 pg/l pg/l pmy/100 ml MPN/100 ml pg/l

14.3.2023 7047 / 3 Tyyrinvirta 3, ylapuoli  Nak.syv. 1,5 m;
Klo 13:07; Naytt.ottaja Sull; It.ilma 3 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
0,1 0,80 12,3 86 6,9 4,2 7,2 350 4 0

14.3.2023 7047 /1 Tyyrinvirtal Nak.syv. 2,0 m;
Klo 12:07; Naytt.ottaja Sull; It.ilma 3 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
0,1 0,70 12,6 88 6,6 4,3 7,1 360 4 0

14.3.2023 7047 / STlaht Savon Taimen Oy, laitokselta lahteva vesi
Klo 12:18; Naytt.ottaja Sull; It.ilma 3 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
keskikanava 370 5
kasvatuskanava 490 10

14.3.2023 7047 | TyyriMaa Tyyrinvirta maantiesilta
Klo 11:41; Naytt.ottaja Sull; It.ilma 3 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
0,5 1,8 12,0 86 6,9 4,3 7,5 380 5 1

14.3.2023 7047/ 2a Kattilavirta 2a  Jaa 0 cm; Lumi O cm;
Klo 11:16; Naytt.ottaja Sull; It.ilma 2 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
1,0 1,5 12,0 86 6,8 4,4 7,6 380 5

14.3.2023 7047/ 12 Liimattalansalmi 12 Jaa0cm;
Klo 10:45; Naytt.ottaja Sull; It.ilma 1 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
0,5 0,80 6,1 43 6,5 6,9 890 30

14.3.2023 7047 / 3900 Tallivirta 3900  Kok.syv. 1,0 m; Nak.syv. 1,0 m; Jaa 0 cm; Lumi 0 cm;
Klo 10:01; Naytt.ottaja Sull; It.ilma 1,0 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
0,5 0,20 12,2 84 6,9 4,5 7,6 400 6 0 1

15.3.2023 7047 / 3b Aijavesi 30  Kok.syv. 5,0 m; J44 5 cm; Lumi O cm;
Klo 8:56; Naytt.ottaja Sull; It.ilma -1 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.;
1 0,30 11,5 79 6,8 4,4 7,3 390 8 0 0
4,0 0,40 11,7 81 6,8 4,4 7,5 390 8

15.3.2023 7047 / 057 Hankavesi 057 Kok.syv. 40,0 m; Nak.syv. 3,7 m; Jaa 40 cm; Lumi 15 cm;
Klo 11:40; Naytt.ottaja Sull; It.ilma -1 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.;

1 0,60 12,2 84 6,7 4,4 7,6 400 6 0 0

10 2,6 10,4 76 6,8 4,2 6,7 410 7

25 3,2 8,6 64 6,6 4,2 6,5 400 9

39,0 3,6 1,2 9,1 6,4 51 8,0 630 60
15.3.2023 7047 / Konne Konnekoski  Kok.syv. 1,0 m; Nék.syv. 1,0 m; Ja& 0 cm; Lumi O cm;

Klo 9:47; Naytt.ottaja Sull; It.ilma -1 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.;

0,5 0,30 11,6 80 6,8 4,4 7,7 400 8
13.6.2023 7047 / 3 Tyyrinvirta 3, ylapuoli

Klo 13:25; Naytt.ottaja Hannu Hakkarainen; It.ilma 22 °C; Pilv. 1 /8; Tuulnop. 5 m/s; Tuulsuunt. 270 ast.;

0,1 340 7
13.6.2023 7047 /1 Tyyrinvirta 1

Klo 13:30; Naytt.ottaja Hannu Hakkarainen;

0,1 340 6
13.6.2023 7047 / STlaht Savon Taimen Oy, laitokselta lahteva vesi

Klo 13:15; Naytt.ottaja Hannu Hakkarainen; It.ilma 22 °C; Pilv. 1 /8; Tuulnop. 5 m/s; Tuulsuunt. 270 ast.;

keskikanava 590 23

kasvatuskanava 490 22
13.6.2023 7047 / Tyyri200 Tyyrinvirta 200 m lait.

Klo 13:45; Naytt.ottaja Hannu Hakkarainen; It.ilma 22 °C; Pilv. 1 /8; Tuulnop. 5 m/s; Tuulsuunt. 270 ast.;

1,0 510 20
26.7.2023 7047/ 3 Tyyrinvirta 3, ylapuoli

Klo 15:00; Naytt.ottaja HanH; It.iima 21 °C; Pilv. 6 /8;

0,1 19,8 420 11
26.7.2023 7047 /1 Tyyrinvirta 1

Naytt.ottaja HanH; It.ilma 21 °C;

0,1 470 12

Saw-Karjalan Ymparistétutkimus Oy, laboratorio on FINAS-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025
https://www.finas.fi/toimijat/ Sivut/default.aspx#k=T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY Liite 1, sivu 2 (5)
Tutkimustuloksia

Niinivesi - Konnevesi yhteistarkkailu (7047)

Pvm. Hav. paikka Lampétila Happi Hapenk % pH Sjk COD Mn N P E. kokit E. coliC Chl
Sywys (m) °C mg/l 02 Kyll % mS/m  mg/l 02 pg/l pg/l pmy/100 ml MPN/100 ml pg/l

26.7.2023 7047/ STlaht Savon Taimen Oy, laitokselta lahteva vesi
Naytt.ottaja HanH; It.ilma 21 °C;
keskikanava 520 18
kasvatuskanava 560 14

26.7.2023 7047 / Tyyri200 Tyyrinvirta 200 m lait.
Klo 14:20; Naytt.ottaja HanH; It.iima 21 °C; Pilv. 6 /8;
1,0 20,2 490 28

22.8.2023 7047/ 3 Tyyrinvirta 3, ylapuoli
Klo 14:40; Naytt.ottaja Hannu Hakkarainen; It.ilma 20 °C; Pilv. 7 /8;
0,1 20,0 8,2 91 7,2 4,1 8,0 310 7 1

22.8.2023 7047 /1 Tyyrinvirta 1
Klo 14:05; Naytt.ottaja Hannu Hakkarainen; It.ilma 19 °C;
0,1 20,0 8,3 92 7,1 4,2 7,9 320 8 0

22.8.2023 7047/ STlaht Savon Taimen Oy, laitokselta lahteva vesi
Naytt.ottaja Hannu Hakkarainen; It.ilma 20 °C;
keskikanava 510 22
kasvatuskanava 580 25

22.8.2023 7047 / Tyyri200 Tyyrinvirta 200 m lait.
Klo 13:30; Naytt.ottaja Hannu Hakkarainen; It.ilma 19 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 1 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
1,0 20,1 7,0 77 6,7 4,6 8,0 530 29 120

28.8.2023 7047/ 6 Koskelovesi 6 Kok.syv. 3,5 m; Nak.syv. 2,2 m;
Klo 12:52; Naytt.ottaja Sull; It.ilma 17 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 90 ast.;
0-2 4,2

28.8.2023 7047/ 2a Kattilavirta 2a  Jaa 0 cm; Lumi O cm;
Klo 13:18; Naytt.ottaja Sull; It.ilma 17 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 90 ast.;
1,0 17,5 8,0 84 7,0 4,0 6,8 340 14
0-2 3,6

28.8.2023 7047/ 12 Liimattalansalmi 12
Klo 12:15; Naytt.ottaja Sull; It.ilma 17 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 90 ast.;
1,0 17,2 5,6 58 6,8 20 800 46

28.8.2023 7047/ 3b Aijavesi 30  Kok.syv. 5,5 m; Nak.syv. 2,0 m; J44 0 cm; Lumi O cm;
Klo 11:26; Naytt.ottaja Sull; It.ilma 17 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 90 ast.;

1 17,7 8,4 89 7,1 4,1 7,2 350 13 5 4
4,5 17,7 8,3 87 7,1 4,1 7,3 340 14
0-2 5,6

28.8.2023 7047 /3900 Tallivirta 3900  Kok.syv. 7,0 m; Nak.syv. 2,5 m; Jaa 0 cm; Lumi 0 cm;
Klo 11:02; Naytt.ottaja Sull; It.ilma 17 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 90 ast.;
1,0 17,5 8,3 87 7,0 4,1 7,2 350 13 0 1
0-2 7,3

28.8.2023 7047 / 057 Hankavesi 057 Kok.syv. 39,2 m; Nak.syv. 2,5 m; Jaa 0 cm; Lumi O cm;
Klo 10:41; Naytt.ottaja Sull; It.ilma 17 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 90 ast.;

1 18,7 7,5 80 7,0 4,1 7,4 360 13 0 0

10 9’3 7,0 61 6,3 4,3 8,0 490 11

25 51 55 43 6,4 4,3 8,5 540 10

38,2 4,9 3,8 29 6,4 47 8,9 570 21

0-2 55

28.8.2023 7047 /| Konne Konnekoski  Kok.syv. 0,50 m; Nak.syv. 0,5 m; Jaa 0 cm; Lumi 0 cm;
Klo 13:42; Naytt.ottaja Sull; It.ilma 17 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 90 ast.;
0,1 18,8 8,4 90 7,1 4,1 7,8 360 12

19.9.2023 7047 / 3 Tyyrinvirta 3, ylapuoli
Klo 14:40; Naytt.ottaja HanH; It.iima 15 °C; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 5 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
0,1 13,5 330 9

19.9.2023 7047 /1 Tyyrinvirta 1
Naytt.ottaja HanH; It.ilma 15 °C;
0,1 460 10

Saw-Karjalan Ymparistétutkimus Oy, laboratorio on FINAS-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025
https://www.finas.fi/toimijat/ Sivut/default.aspx#k=T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY Liite 1, sivu 3 (5)
Tutkimustuloksia

Niinivesi - Konnevesi yhteistarkkailu (7047)

Pvm. Hav. paikka Lampétila Happi Hapenk % pH Sjk COD Mn N P E. kokit E. coliC Chl
Sywys (m) °C mg/l 02 Kyll % mS/m  mg/l 02 pg/l pg/l pmy/100 ml MPN/100 ml pg/l

19.9.2023 7047 / STlaht Savon Taimen Oy, laitokselta lahteva vesi
Naytt.ottaja HanH; It.ilma 15 °C;
keskikanava 490 19
kasvatuskanava 500 25

19.9.2023 7047 / Tyyri200 Tyyrinvirta 200 m lait.
Klo 14:15; Naytt.ottaja HanH; It.iima 15 °C; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 5 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
1,0 13,6 490 24

Saw-Karjalan Ymparistétutkimus Oy, laboratorio on FINAS-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025
https://www.finas.fi/toimijat/ Sivut/default.aspx#k=T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY Liite 1, sivu 4 (5)
Tutkimustuloksia

Mittausepavarmuudet

Maéarityksen lyhenne ja nimi Mittausepévarmuus

Happi = *Happi 40,2, jos tulos on \alilla 0,2-2 mg/I.
+8%, jos tulos on élilla 2-20 mg/I.

pH = *pH 40,2, jos tulos on \alilla 0-14 .

Sjk = *Sahkodnjohtawuus 25 °C 40,2, jos tulos on \@lilla 1-4 mS/m.

+5%, jos tulos on élilla 4-2000 mS/m.

COD Mn = *Kemiallinen hapenkulutus (COD-Mn), CFA 40,4, jos tulos on \alilla 0,5-4 mg/l O2.
+10%, jos tulos on vdlilla 4-1000 mg/l O2.

N = *Kokonaistyppi, CFA +10, jos tulos on \élilla 50-100 pg/l.
+10%, jos tulos on valilla 100-50000 pg/I.

P = *Kokonaisfosfori,manuaalinen hapetus,CFA 1,5, jos tulos on alilla 3-10 pg/I.
+15%, jos tulos on valilla 10-100000 pg/I.

P = *Kokonaisfosfori, CFA +1,5, jos tulos on alilla 3-10 pg/l.
+15%, jos tulos on valilla 10-100000 pg/I.
E. kokit = *Enterokokit Toimitetaan pyydettdessa.
E. coliC = *E. coali, Colilert Toimitetaan pyydettdessa.
Chl = *Klorofylli-a 40,4, jos tulos on \alilla 1-2 pg/l.

+20%, jos tulos on vlilla 2-1000 pg/l.

Saw-Karjalan Ymparistétutkimus Oy, laboratorio on FINAS-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025
https://www.finas.fi/toimijat/ Sivut/default.aspx#k=T047



SAVO-KARJALAN YMPARISTOTUTKIMUS OY Liite 1, sivu 5 (5)
Tutkimustuloksia

MERKINTOJEN SELITYKSIA

Havaintopaikat

7047 / 057 = Hankavesi 057 (6940710-487174)

7047 / 1 = Tyyrinvirta 1 (6949547-491882)

7047 / 12 = Liimattalansalmi 12 (6944529-491073)

7047 | 2a = Kattilavirta 2a (6946148-491352)

7047 | 3 = Tyyrinvirta 3, ylapuoli (6949727-492092)

7047 / 3900 = Tallivirta 3900 (6941520-491922)

7047 / 3b = Aijavesi 3b (6943039-492592)

7047 | 6 = Koskelowesi 6 (6949087-493292)

7047 | Konne = Konnekoski (6943069-484995)

7047 | STIaht = Sawon Taimen Oy, laitokselta lahteva vesi
7047 / Tyyri200 = Tyyrinvirta 200 m lait. (6948435-490820)
7047 | TyyriMaa = Tyyrinvirta maantiesilta (6948467-490993)
Koordinaattijarjestelm& ETRS-TM35FIN

Maaritykset

Kok.syv. = Kokonaissywys (Kokonaissywys (m))
Nak.syv. = Nakdsywys (Nakdsywys (m))

It.ilma = Lampdtila, ilman

Pilv. = Pilvisyys (Pilvisyys (0-8))

Tuulnop. = Tuulen nopeus (Tuulen nopeus (M/s))
Tuulsuunt. = Tuulen suunta (Tuulen suunta (ast.))

Jaa = Jaan paksuus (Jaan paksuus (cm))

Lumi = Lumen paksuus (Lumen paksuus (cm))

Virt = Virtaama

Lampétila = Lampéotila (Lampétila)

Happi = Happi (SFS-EN 25813:1993)

Hapenk. % = Hapenkyllastys % (Hapen kyllastys% (laskennallinen))
pH = pH (SFS 3021:1979)

Sjk = Sahkdnjohtawus 25°C (SFS-EN 27888:1994)
COD Mn = Kemiallinen hapenk., COD Mn (ISO 8467:1993)
N = Kokonaistyppi ( SFS-ISO 29441:2018)

P = Kokonaisfosfori (ISO 15681-2:2018)

E. kokit = *Enterokokit (SFS-EN ISO 7899-2:2000)

E. coliC = *E. cali, Colilert (SFS-EN ISO 9308-2:2014)
Chl = Klorofylli-a (SFS 5772:1993)

Muita merkint6ja

P = maaritys kesken, E = tulos hylétty, < = pienempi kuin,> = suurempi kuin, ~ = noin.

Saw-Karjalan Ymparistétutkimus Oy, laboratorio on FINAS-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025
https://www.finas.fi/toimijat/ Sivut/default.aspx#k=T047
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Niinivesi-Konnevesi yhteistarkkailun
pohjaelaintarkkailu vuonna 2023

1. Johdanto

Niinivesi-Konnevesi alueen yhteistarkkailua on toteutettu Rautalammin kunnan, Savon Taimen Oy:n
sekd Neova Oy:n (aiemmin Vapo Oy) yhteistarkkailuna. Vuoden 2023 alusta lukien tarkkailuun liittyi
myos Virrankyldn Lampé ja Kasvuturve Oy. Vuoden 2022 lopulla tarkkailuohjelma vudistettiin ja Poh-
jois-Savon ELY-keskus hyvdaksyi uuden tarkkailuohjelman 26.1.2023 padtoksellédéan POSELY/1878/2017.

Tassd raportissa esitetédn vuoden 2023 pohjaeldintarkkailun tulokset.

2. Aineisto ja menetelmat

Pohjaeldinndytteet otettiin kolmelta ndyteasemalta. Nayteasemilta Aijévesi itd ja Ajjévesi 1ansi ndyt-
teet otettiin 30.10.2023, ja Hankavesi 057-n&yteasemalta 9.11.2023. Pohjanlaatuy, syvyys ja koordinaa-
tit on esitetty taulukossa 2.1. N@yteasemien sijainti on esitetty kuvassa 2.1.

Pohjael@inndytteenotto ja naytteiden kdasittely suoritettin ympdristdhallinnon uusimpien ohjeistusten
(Jarvinen ym. 2023) ja naytteenottostandardin SFS 5076 (1989) mukaisesti. Kvantitatiiviset syvan-
nendytteet otettiin Ekman-noutimella, jonka ndytepinta-ala on 234 cm?2. Kultakin ndyteasemalta nos-
tettiin kuusi rinnakkaisndytettd. Seulan siimékoko oli 0,5 mm. Seulos sdildéttiin 70 % alkoholiin. Kvantita-
tiivisista ndytteistd mitattin mark&biomassa standardin SFS 5730 (1992) mukaan. Pohjaeldimet médri-
teftiin vahint&d&dn Suomen ympdristéhallinnon asettamalle vahimmaistasolle (Jarvinen ym. 2023).
Madarityksen apuna kaytettiin pddasiassa ympdristéhallinnon suosittelemia teoksia (Meissner 2012).

Aineistosta laskettiin pohjaeldimistdon tiheyden ja biomassan liséksi pohjaeldinyhteisdjen rakennetta
kuvaava taksoniluku. Aineistosta laskettiin myds ekologisen filan luokittelun muuttujat: syvénnepohja-
eldinindeksi PICM (Profundal Invertebrate Community Metric) sek& prosenttinen mallinkaltaisuus
(PMA) (Aroviita ym. 2012, 2019) (lite 1).
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Ndaytteenoton suorittivat Savo-Karjalan ympdristétutkimus Oy:n sertifioidut ndytteenottajat. Nayttei-
den poiminnasta, punnituksesta ja tulosten raportoinnista vastasi KVVY Tutkimus Oy. Pohjael&inlajiston
madaritti Aki Mettinen.

Taulukko 2.1. Niinivesi-Konnevesi pohjaeldintarkkailun ndyteasemat vuonna 2023.

.. Koordinaatit .
Ndayteasema (ETRS-TM35FIN) Syvyys (m) Pohjanlaatu
Aiavesi it 6942607 493424 13-15  Lieju/muta, hieno ja karkea detritus.

Sedimentin vari musta, vaaleita [diskic
Ajgvesilansi 6942733 493117  129-142  Lieju/muta, hieno ja karkea detritus.

Sedimentin v ari harmaanruskea
Hankavesi057 6940710 487174 42-43  Lieju/muta, hieno ja karkea detritus.

Sedimentin vari musta, vaaleita [&iskic
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Kuva 2.1. Niinivesi-Konnevesi pohjaeldintarkkailun ndyteasemat vuonna 2023.

3. Tulokset ja niiden tarkastelu

Pohjael&imistdn yksildbmdadr&t nostoittain ja tiheys nelidmetrié kohti sekd ryhmittdin mitattu biomassa
nelidmetria kohti on esitetty litteessd 2 ja ne on tallennettu myds ympdristétiedon hallintajériestelman
(Hertta) pohjaeldinrekisteriin (POHJE).
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Ajjaveden molemmilla néyteasemilla pohjaeldimistén kokonaistiheys oli suuri, 1859-2842 yksilb&a/m?2
(taulukko 3.1). Pohjaeldimistén taksoniluku vaihteli Ajjéavedelld valilld 5-6. Pohjael@imistén kokonais-
biomassa puolestaan vaihteli valilla 6,8-8,0 g/m2, mikd ilmensi ravinteikasta pohjaa kummallakin ase-
malla. Ajjéveden ndyteasemien pohjaeldimistd oli hyvin samankaltainen. Kummallakin asemalla sul-
kasadsken toukat (Chaoborus flavicans) muodostivat runsaimmat rynmdan (83-90 % kokonaisyksilo-
madrdstd). Harvasukasmadoista Aijédveden asemilla esiintyi vain Potamothrix/Tubifex-rynmdan yksi-
16it& (noin 5 % kokonaisyksilomadrdstd). Surviaissa@dskist@ havaittin kummallakin asemalla rehevyyttd
ilmentdavid Propsilocerus jacuticus- ja Chironomus anthracinus-toukkia, sek& Procladius-suvun toukkia,
joilla ei ole erityistd indikaattoriarvoa, vaan ne viihtyvat monentyyppisiss vesissa.

Hankavesi 057-n&yteasemalla taksoniluku oli 5 (taulukko 3.1). Pohjaeldimistén kokonaisbiomassa (0,2
g/m2) ilmensi niukkaravinteista pohjaa. Pohjaeldimistdn fiheys (164 yks/m2) Hankaveden 057-ndy-
teasemalla oli huomattavasti pienempi kuin Ajjévedelld. Runsaimpana Hankavedelld esiintyivat lie-
vad rehevyyttd tai keskiravinteisuutta ilmentéavat Sergentia-surviaissddskitoukat (57 % yksilomaa-
rastd), ja asemalla havaittin myds karuja oloja ilmentéavid Micropsectra-surviaissadskid (? %). Ase-
malla tavattiin lisaksi raakkudyridisiél (Ostracoda, 22 %), Potamothrix/Tubifex-harvasukasmatoja (9 %)
sekd harvalukuisena Brillia bifida-surviaissédskitoukkia (4 %).

Taulukko 3.1. Niinivesi-Konnevesi yhteistarkkailun pohjaeldimistdstd laskeftuja tunnuslukuja vuonna 2023.

Nayteasema Tiheys (yks/m?)  Biomassa (g/mz) Taksoniluku
Aji@vesi itd 1859 6,8 6
Ajavesi lansi 2842 8,0 5
Hankavesi 057 164 0,2 5

Ajjaveden molemmilla néyteasemilla pohjaeldimistén ekologinen tila oli PICM-indeksin mukaan vailt-
tava, ja PMA-indeksin mukaan tyydyttavé (taulukko 3.2). Sen sijaan Hankavesi 057-néyteasemalla
pohjaeldimistd ilmensi erinomaista filaa sekd& PICM- ettd PMA-indeksin perusteella.

Taulukko 3.2. Syvdnnepohjaeldinindeksi (PICM), prosenttinen mallinkaltaisuus (PMA) sekd ndiden muuttujien
sijoittuminen ekologisen tilan luokkiin Niinivesi-Konnevesi yhteistarkkailun ndyteasemilla vuonna 2023.

Vesimuodostuman tyyppi: Vh Vh Vh
Havainnon nimi: Aijavesiita  Aijavesildansi Hankavesi 057
PICM havaifttu arvo: 0,628 0,575 2,850
PICM:n vertailuarvo (Malli 1): 1,835 1.811 2,735
PICM, luokkaraijat: E/Hy 1,468 1,449 2,188

Hy/T 1,101 1,087 1,641

1A% 0,734 0,725 1,094

V/Hu 0,367 0,362 0,547
Ekologinen luokka valttava valttava _
PMA havaittu arvo: 0,177 0,134 0,260
PMA, luokkaraijat: E/Hy 0,237 0,237 0,237

Hy/T 0,178 0,178 0,178

T/V 0,118 0,118 0,118

V/Hu 0,059 0,059 0,059

PMA-luokka tyydyttava  tyydyttava | erinomainen |
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4. Yhteenveto

Aijaveden kahden syvé&nnendyteaseman pohjaeldimistd oli hyvin samakaltainen. Kummallakin néy-
teasemalla fiheys ja biomassa olivat suuria, joka koostui pddosin sulkasddsken toukista, sekd reheville
vesille tyypillisistd taksoneista. Myds pohjaeldimistdén kokonaisbiomassa ilmensi ravinteikasta pohjaa
molemmilla asemilla. Aijédveden asemilla pohjael&imistén ekologisen tilan luokittelumuuttujista PICM-
indeksi ilmensi valttavad ja PMA tyydyttavaad tilaa.

Hankavesi 057-ndyteasemalla pohjael&imistén tiheys oli paljon pienempi kuin Ajjéivedelld. Runsaim-
pana Hankavedell@ esiintyivat lievad rehevyyttd tai keskiravinteisuutta sekd karuja oloja iimentavat
taksonit. Myos alhainen pohjaeldimistén kokonaisbiomassa iimensi niukkaravinteista pohjaa. Hanka-
veden pohjaeldimistd ilmensi erinomaista ekologista filaa sek& PICM- ettd PMA-indeksin perusteella.
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Liite 1. Laskennassa kaytetyt indeksit

Liitetaulukko 1. Profundaalin ravinteisuus biomassan mukaan (Paasivirta 1989).
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Liitetaulukko 2. Jérvisyvdnteille kehitetty syvdnnepohjael&inindeksi PICM (Profundal Invertebrate Community
Metric), joka perustuu 46 pohjaeldintaksonin esiintymiseen ja ndille lajeille annettuihin indikaattoripistearvoihin
(Aroviita ym. 2012, 2019).

%.#6, 1ajin indikaattoripistearvo X log,,(lajin yksilétiheys [yks./m?])

PICM = ¥ log, o (Iajin yksilotiheys [yks./m?])

PICM:n paikkakohtaiset vertailuarvot mallinnetaan kédyttden kahta vaihtoehtoista
regressiomallia:

Mikili vesimuodostumalle on arvioitu keskisyvyys, kdytetdan mallia 1:
PICMyegraiuarvo =0,935+0,099xkeskisyvyys+0,292x,/ndytesyvyys-0,576x log, , (vériarvo)

Keskisyvyystiedon puuttuessa kdytetdan mallia 2:

PICMVERTAILUARVO=11001+0'459><\' nﬁy‘teSWny-O,ﬁggx |Ogm (Vﬁl‘iaI'VO)

Taksoni | Indikaattoripistearvo || Taksoni Indikaattoripistearvo
Propsilocerus jacuticus 0 Heterotrissocladius marcidus 32

Tanypus spp. 03 Uncinais uncinata 22
Microchironomus tener 0.4 Mysis relicta 33 |
Chir (Lobochi ) dissidens® 0,4 Spirosperma ferox 34 |
Chir plumosus -t. 0,5 Pallasea quadrispinosa 35

Chaoborus flavicans 0.6 Heterotrissocladius maeaeri 3,5 |
Polypedilum nubecul 09 Micropsectra spp. 36 |
Cladopelma spp. 09 Heterotanytarsus apicalis 38 ‘
Chironomus anthracinus -t. LI Paracladopelma spp. 39 ‘
Limnodrilus spp. 12 Protanypus spp. 4,1 |
Cryptochironomus spp. I3 Monoporeia affinis 44 |
Psectrocladius spp. 1,4 Heterotrissocladius subpilosus 4.6 |
Chironomus salinarius -t. 1,5 Stylodrilus heringianus 47 ‘
Microtendipes spp. 1,6 Lamprodrilus isoporus 5.0 ‘
Zalutschia zalutschicola 1,6 § ent. Einfeldia |
Dicrotendipes spp. 19 |
Arcteonais lomondi 19

Pagastiella orophila 1,9

Demicryptochironomus vulneratus 1,9

Aulodrilus pluriseta 2,0

Specaria josinae 2,0

Vejdovskyella comata 2,1

Sergentia spp. 24

Psammoryctides barbatus 24

Cladotanytarsus spp. 2,5

Polypedilum pullum -t. 2,6

Slavina appendiculata 29

Ablabesmyia monilis 3,0

Monodiamesa bathyphila 3,1

Mesocricotopus thi i 3,1

Heterotrissocladius grimshawi 3,1

Stictochironomus rosenschoeldi 3.1
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Liite 2. Tulostaulukot
TIHEYS (yksiloa/m2)

Paikan nimi Hankavesi 057
Kunta Rautalampi Rautalampi Rautalampi
Vesistoalue 14.712 14.712 14.712
Ymparistotyyppi jarvi jarvi jarvi
Paikan tyyppi profundaali profundaali profundaali
Kasvillisuustyyppi ei tietoa kasvillisuudesta ei tietoa kasvillisuudesta ei tietoa kasvillisuudesta
Pohjatyyppi eitietoa pohjatyypista ei tietoa pohjatyypista ei tietoa pohjatyypista
Naytteenottoaika 9.11.2023 30.10.2023| 30.10.2023
Kvantitatiivisyys Kvantitatiivinen Kvantitatiivinen Kvantitatiivinen
Naytteenoton syvyysvali [m] 42,0-43,0 13,0-15,0 12,9-14,2
Naytteenotin Ekman Ekman Ekman
Noutimen pinta-ala [cm2] 234 234 234
Poyhintaaika [s]
Poyhintamatka [m]
Seulakoko [mm] 0,5 0,5 05
Naytteiden lukumaara 6} 6| 6|
Néytteet yks [Summa |%-osuus |Keskiarvo|Keskihajonta Naytteet yks Summa |%-osuus |Keskiarvo|Keskihajonta Naytteet yks Summa |%-osuus |Keskiarvo [Keskihajonta
Ryhma ja laji 1)2|3| 4|5|6|yks yks/m2 yks/m2 1) 2| 3| 4| 5| 6|yks yks/m2 yks/m2 1] 2| 3| 4| 5] 6|yks yks/m2 yks/m2
ANNELIDA
OLIGOCHAETA
Potamothrix/Tubifex 2 2 8,7 14,25 34,89 3[ 5 2 1] 2 13 92,58 73,61| 5] 5| 3| 2| 2| 4 21 5,3] 149,57 58,91
ARTHRCPCDA
CRUSTACEA
OSTRACCDA 3] [2 5 21,7 35,61 56,8
INSECTA
DIPTERA
Chaoboridae
Chaoborus flavicans 35|46|35|35| 35|30 216 1538,46 226,13| 67|74 52| 44| 55| 67, 358 90| 2556,98 483,05
Chironomidae
Procladius 2 2 14,25 3489 1 1 1] 2 5 1,3 35,61 32,17
Brillia bifida 1] 1] 4,3 7,12] 17,45]
Propsilocerus jacuticus 4 1) 1f 1) 2| 1 10 71,23 51,75 3| 3] 1 7| 1,8 48,86 62,9
Chironomus anthracinus gl 50 2| 1] 1] 1 19 135,33 138,92| 1| 4 2| 7| 1,8 48,86 68,47
Cladopelma viridulum 1] 1 7,12, 17,45
Sergentia 1] 12 13 56,5 92,59 208,58
Micropsectra 2| 2| 8,7 14,25 34,89
Summa 4]0]8]12|1]0 23| 100] 163,82 199,38|51]58|38|41| 39|34 261 1858,87 388,63 74| 84| 58| 46| 63| 74| 388 100] 284188 580,79
Lajituku {kehitysvaiheet omina lajeina) 5 6 5
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MARKAPAINO (g WW/m?)

Paikan nimi
Kunta
Vesistdalue
Ympéristatyyppi
Paikan tyyppi
Kasvillisuustyyppi
Pohjatyyppi

Hankavesi 057
Rautalampi

14.712

jarvi

profundaal

ei tietoa kasvillisuudesta
ei tietoa pohjatyypista

Rijavesi ita

Rautalampi

14.712

jarvi

profundaal

ei tietoa kasvillisuudesta
ei tietoa pohjatyypista

Rijavesi tansi
Rautalampi

14.712

iarvi

profundaal

ei tietoa kasvillisuudesta
el tietoa pohjatyypista

9.11.2023 30.10.2023] 30.10.2023]
Kvantitativisyys Kvantitatiivinen inen Kvantitatiivinen
Néiytteenoton syvyysvali [m] 42,0-43,0 12,9-14,2
Naytteenotin Elcman Ekman
Noutimen pinta-ala [cm2] 234 234) 234)
Poyhintaika [s]
Poyhintamatka [m]
Seulakoko [mm] 05| 05|
Néiytteicen lukumaara 8| 8|
Naytteet gWW Summa Naytteet gWW. Naytteet g WW
Pyhma ja laji F1I I I I 5 P 1 2 3 4 o elgww g WM’ |g W/ i o o 4 s
ANNELIDA
OLIGOCHAETA
Tubifex 0,003 0,003 12,6 0,023 0,056] 0,003] 0,006] 0,002] 0] 0,001 0012 1.2] 0,082 0,1] 0,008[ 0,007] 0,004 0,003 0,002 0,004 0,027 2.4 o0.1% 0,103
ARTHROPODA
INSECTA
DIPTERA
Chaoboridae
Chaoborus flavicans 011 0,138[ 0.108] 0.1] 0,113 0,008 0662 69,5 4,714 0,623] 0,184 0,168 0.138] 0,113] 0,141] 0,17| o014 11| 6,508 1,109]
Chironomidae
Chi 0,001 | 0001] 0,019 0,001 | 0.022] 871 0,154 0,327] 0,13 0,036] 0,034] 0,028[ 0,026| 0,025] 0,278 20,3 1,088] 1,764] 0,008[ 0,038[ 0,045 0,076| 0,016] o18e[ 165 1,827 1,195|
Summa 0,001/ 0] 0,004) 0,018} 0,001{0] 0,025 100) 0,177] 0,321 0,243) 0,178 0,136| 0,13 U.l@ U.124| 0,952 100) 6,781 1.@' 0,2 U.212| 0,188) 0,116 0,218] 0,183] 1,127 100 026 1,578
Lajiluku (kehitysvaiheet omina lajeina) 2 3 3
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Kasviplankton- ja piilevanaytepaikat

Kasviplanktonnaytepaikat

Piilevanaytepaikat
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Pohjaelainnaytepaikat

Pohjaelainndytepaikat

Aijaveden pohjaelainnaytepaikkojen sijainti
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